УТВЕРЖДАЮ

Председатель ЭТС ГКЗ

_______________________________

«____» _________________20___ г.

ПРОТОКОЛ № 16

Заседания Экспертно-технического совета Государственной комиссии по

запасам полезных ископаемых

г. Москва                                                                                                  30 июня 2021 г.

Дата проведения заседания: 30 июня 2021 г.

Присутствовали согласно списку:
Члены ЭТС ГКЗ: Шпуров И.В. (Председатель заседания), Браткова В.Г., Чухланцева Е.Р.,

Атяшева Е.П., Афанасьев В.С., Бакиров А.И., Боревский Б.В., Билибин С.И., Будрик В.Г.,

Давыдов А.В., Дубков И.Б., Дьяконова Т.Ф., Закревский К.Е., Зуев В.М., Иванов С.Н.,

Курамшин Р.М., Купалов-Ярополк К.О., Кирсанов Н.Н., Комарова Н.Г., Колбиков С.В.,

Лазарев А.Н., Леонов М.Г., Линде Т.П., Ловчева Е.С., Михайлов Н.Н., Морозова А.И.,

Мутыгуллин Р.Х., Панчукова Л.В., Пуртова И.П., Примха В.А., Смагина Т.Н., Соколов А.В.,

Тимчук А.С., Токарев Д.В., Трофимова О.В., Тудвачев А.В., Тулубаев Д.А., Фоменко А.Е.,

Шпильман Ан.В., Язвин А.Л.

- Представители организаций:

- ПАО «Татнефть»: Бачков А.П.

- ПАО «Сургутнефтегаз»: Шерстнов В.А.

- ТО «СургутНИПИнефть»: Ревнивых В.А.

- ООО «Газпром ВНИИГАЗ» Дорошенко А.А., Ершов А.В., Склярова З.П.

- АО «ТомскНИПИнефть»: Глазунов П.А., Хромовских А.Ю.

- АО «Томскнефть» ВНК: Косенко А.Н., Смирнова О.Л.

- АК «АЛРОСА» (ПАО): Еремеев Р.В., Гаранин К.В.

- АО «Полиметалл УК»: Мордовин Ю.И.

- ООО «Распадская угольная компания»: Замятин А.С.

- ООО «ЮжКузбассГРУ»: Земскова Н.А.

- АО «СУЭК-Кузбасс»: Бяков М.А.

- АО ХК «СДС-Уголь»: Гинтов В.О.

- ООО «Сибирский институт горного дела»: Гинтова Н.В.

- АО «Михайловский ГОК им. А.В. Варичева»: Ломака Н.И.

- ПАО «Уралкалий»: Глухих А.В., Кучев А.Н.

- АО «КМКР»: Бондарева Г.Л.

- КФ АО «Апатит»: Персиянов Е.В.

- ЕСОЭН: Колова Л.Г.

- Приглашенные:

- ФБУ «ГКЗ»: Базаревская Н.И., Гатиатуллин Н.С., Горюнов Л.Ю., Корбут О.С.,

Прозоров С.В., Саликова О.С., Ткаченко М.А., Туманов А.В.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

Рассмотрение работы «Критерии оценки и результаты ранжирования документов и

материалов, представляемых на государственную экспертизу запасов полезных

ископаемых».

1. Слушали:

1.1. Сообщение Шпурова И.В., генерального директора ФБУ «ГКЗ».

1.2. В обсуждении приняли участие: Шпуров И.В., Гаранин К.В., Тимчук А.С.,

Пуртова И.П., Браткова В.Г., Лазарев А.Н., Тудвачев А.В., Гатиатуллин Н.С.,

Матугуллин Р.Х., Курамшин Р.М., Прозоров С.В., Бачков А.П., Шерстнов В.А.,

Соколов А.В.,

2. По результатам обсуждения на голосование членов секций ЭТС ГКЗ

поставлены решения:

2.1 В целом одобрить критерии оценки качества документов и материалов,

представляемых на государственную экспертизу запасов полезных ископаемых.

2.2 Продолжить работу по оценке качества документов и материалов,

представляемых на государственную экспертизу запасов полезных ископаемых на

ежегодной основе.

2.3 Направить в Роснедра результаты проведения оценки качества документов и

материалов, представляемых на государственную экспертизу запасов полезных ископаемых.

2.4 Опубликовать критерии оценки качества документов и материалов,

представляемых на государственную экспертизу запасов полезных ископаемых на сайте

ФБУ «ГКЗ» и в журнале «Геология и недропользование».

2.5 ФБУ «ГКЗ» рассмотреть возможность публикации результатов оценки

качества документов и материалов, представляемых на государственную экспертизу запасов

полезных ископаемых.

3. Результаты голосования членов секций ЭТС ГКЗ по поставленным

решениям:

«За» -  36 голосов

«Против» -  0 голосов

«Воздержался» -  2 голоса

Не воспользовались правом голоса: Афанасьев В.С., Боревский Б.В.,

Будрик В.Г., Дьяконова Т.Ф., Зуев В.М., Комарова Н.Г., Мутыгуллин Р.Х., Тулубаев Д.А.,

ООО «Газпром ВНИИГАЗ», АО «ТомскНИПИнефть», АО «Томскнефть» ВНК, АК

«АЛРОСА» (ПАО), ООО «Распадская угольная компания», ООО «ЮжКузбассГРУ», АО

«СУЭК-Кузбасс», АО «Михайловский ГОК им. А.В. Варичева», АО «КМКР», КФ АО

«Апатит»

Приложение к протоколу:

1) Критерии оценки ранжирования документов и материалов, представляемых на

государственную экспертизу запасов полезных ископаемых.

Ответственный секретарь Бюро ЭТС ГКЗ                                             В.Г. Браткова

Ученый секретарь ЭТС ГКЗ                                                                  Е.Р. Чухланцева